<p>tunc fuerit raptus usque ad tertium cœ- um. Sed (<i>Act.</i>, xxii, v. 17) legitur, quod « factus est in templo in stupore mentis ; » et ad hoc refertur iste secundus raptus. Sed hoc non videtur verisimile, quia quando in stupore mentis factus fuit, mis- sus jam fuerat in carcerem Apostolus ; sed hanc epistolam scripsit Apostolus diu ante ; unde prius scripta fuit hæc epistola, quam Apostolus fuisset in stupore. Et ideo di- cendum est, quod differt iste raptus a primo, quantum ad id quod raptus est. Nam in primo raptus est in tertium cœlum ; in secundo vero, in paradisum Dei.</p>	<p>paradisum corporalem : ut diceretur, quod fuerit raptus in paradisum terrestrem ; sed hoc est contra intentionem Augustini, se- cundum quem dicimus, quod fuit raptus in tertium cœlum, id est visionem intelli- gibilem, secundum quod in se ipsis et in propriis naturis videntur, ut supra dictum est. Unde secundum hoc oportet non aliud intelligere per cœlum et aliud per paradi- sum, sed unum et idem per utrumque, se- gloriam sanctorum, sed secundum aliud et aliud. Cœlum enim dicit altitudinem quam- dam cum claritate ; paradisus vero quam- dam jucundam suavitatem. In sanctis au- tem beatis et angelis Deum videntibus, sunt excellenter hæc duo, quia est in eis excellētissima claritas, qua Deum vident, et summa suavitas qua Deo fruuntur. Et</p>
---	---

cette raison, qu'ils sont dans le ciel à raison de cette clarté, et dans le paradis à raison de cette douceur (*Isaïe*, LXVI, v. 4) : « Vous verrez ces choses et vous serez dans la joie. » L'un et l'autre de ces dons fut accordé à l'Apôtre, en sorte qu'il fut ravi au plus haut degré de cette clarté quant à la connaissance. Il donne à entendre, quand il dit (v. 2) : « Au troisième ciel. » Il sentit la joie de cette douceur divine, et c'est ce qui lui fait dire (v. 4) : « Cet homme fut ravi dans le Paradis » (*Ps.*, xxx, v. 20) : « Combien est grande, Seigneur, l'abondance de votre douceur, cachée pour ceux qui vous craignent ; » (*Apoc.*, II, v. 17) : « Je donnerai à celui qui sera victorieux, la manne cachée, etc. » Cette douceur, c'est la joie de la divine jouissance, dont il est dit (*S. Matth.*, xxv, v. 25) : « Entrez dans la joie de votre Seigneur. » Ainsi voit-on le terme du ravissement, qui fut le paradis, c'est-à-dire cette douceur par laquelle sont rassasiés sans fin les habitants de la céleste Jérusalem.

Il^o S. Paul expose ensuite l'excellence du ravissement même, lorsqu'il dit v. 4) : « Là il entendit des paroles mystérieuses. » Ce passage peut s'expliquer de deux manières. D'abord en rattachant par la construction ces mots : « à un homme, » avec ceux-ci « qu'il n'est pas permis de dire. » Le sens serait alors : « Il entendit des paroles mystérieuses, » c'est-à-dire, il a compris les secrets de l'essence de Dieu, par la connaissance intime et comme si c'eût été par des paroles, paroles « qu'il n'est pas permis de révéler à un homme. » Ensuite, en joignant par la construction ces mêmes mots : « à un homme, » à ces autres seulement : « il n'est pas permis. » Alors le sens est : « Il a entendu des paroles, etc., » qu'il n'est pas permis à l'homme de répéter, » à l'homme, c'est-à-dire, à l'homme imparfait. Il faut ici se souve-

ideo dicuntur esse in cœlo quantum ad claritatem, et in paradiso quantum ad suavitatem (<i>Is.</i> , lxxvi, v. 4) : « Videtis et gaudebitis, etc. » Fuit ergo utrumque collatum Apostolo, ut sc. sublimaretur ad illam altissimam claritatem cognitionis; et hoc significat cum dicit : « Ad tertium cœlum; » et ut sentiret suavitatem divinæ dulcedinis, unde dicit . « In paradysum » (<i>Ps.</i> , xxx, v. 20) : « Magna multitudo dulcedinis tuæ, etc. » (<i>Apoc.</i> , II, v. 17) : « Vincenti dabo manna absconditum, etc. » Et ista dulcedo est gaudium de divina fruitione, de qua (<i>Matth.</i> , xxv, v. 23) dicitur : « Intra in gaudium Domini tui. » Sic ergo patet terminus raptus, quia in paradysum, id est in eam dulcedinem, qua	indeficienter reficiuntur illi qui sunt in cœlesti Jerusalem. Il ^o Sequitur CONSEQUENTER ipsius raptus excellentia, quia « Audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. » Et hoc potest dupliciter exponi. Uno modo, ut ly : « Homini, » construat cum « licet et loqui; » et sensus est : « Audivit arcana verba, » id est percepit intima cognitione secreta de Dei essentia, quasi per verba, quæ sc. verba non est licitum, ut homini dicantur. Alio modo, ut ly : « Homini, » construat solum cum « non licet; » et tunc est sensus : « Audivit verba, etc., » quæ verba non « licet homini loqui, » homini sc. imperfecto. Sciendum autem
---	--

nir, que, selon S. Augustin, S. Paul fut ravi jusqu'à contempler la divine essence, qui ne peut être vue au moyen d'aucune ressemblance créée. On reconnaît par là que ce que l'Apôtre vit de l'essence divine ne peut être exprimé par aucune langue humaine; autrement Dieu ne serait pas incompréhensible. Par conséquent, en adoptant la première explication, il faut dire : « il a entendu, » c'est-à-dire il a considéré « des paroles mystérieuses, » c'est-à-dire la magnificence de la divinité, que nul homme ne saurait exprimer. L'Apôtre se sert de l'expression : « il a entendu, » pour il a vu, parce que cette considération se fit par un acte intérieur de l'âme, dans lequel ouïr et voir sont la même chose, selon ce passage (*Nombres*, XII, v. 8) : « Car je lui parle (à Moïse) bouche à bouche, et il voit le Seigneur clairement. » Or cette contemplation est appelée vision, en tant que par elle on a la vue de Dieu; et parole, en tant qu'en elle l'homme reçoit la connaissance des choses divines. Mais parce que ces choses spirituelles ne doivent pas être manifestées devant les simples et les imparfaits, selon ce passage (*1^{re} Corinth.*, II, v. 6) : « Nous prêchons la sagesse aux parfaits, » on adopte la seconde explication : que les secrets qu'il entendit, il ne m'est pas permis à moi, de les répéter à l'homme, c'est-à-dire aux imparfaits, mais seulement aux spirituels, parmi lesquels nous discouons de la sagesse (*Prov.*, XXV, v. 2) : « La gloire de Dieu est de cacher sa parole; » en d'autres termes, cette nécessité même de cacher les grandeurs de Dieu, appartient à sa gloire. « La louange même se tait devant vous, mon Dieu, » dit le Psalmiste, suivant la traduction de S. Jérôme, c'est-à-dire, Dieu est incompréhensible pour notre langage.

quod secundum Augustinum Paulus est raptus ad videndum divinam essentiam, quæ quidem non potest videri per aliquam similitudinem creatam. Unde manifestum est, quod illud quod Paulus vidit de essentia divina, nulla lingua humana potest dici; alias Deus non esset incomprehensibilis. Et ideo secundum primam expositionem dicendum est, « audivit, » id est consideravit « arcana verba, » id est magnificentiam divinitatis, quam nullus homo potest loqui. Dicit autem « audivit » pro vidit, quia illa consideratio fuit secundum interio-rem actum animæ, in quo idem est auditus et visus, secundum quod dicitur (*Num.*, XII, v. 8) : « Ore ad os loquitur ei et palam, etc. » Dicitur autem illa consideratio visio, in

quantum Deus videtur in hoc, et locutio in quantum homo in ipsa instruitur de divinis. Et quia hujusmodi spiritualia non sunt pandenda simplicibus et imperfectis, sed perfectis, secundum quod dicitur (*1^{re} Cor.*, II, v. 6) : « Sapientiam loquimur inter perfectos, » ideo secundo modo exponitur, quod secreta quæ ibi audivit, non licet mihi loqui homini, id est imperfectis, sed spiritualibus, inter quos loquimur sapientiam (*Prov.*, XXV, v. 2) : « Gloria Dei est celare verbum, » id est hoc ipsum, quod necesse est celare magna Dei pertinet ad gloriam Dei. (*Psal.*, secundum translationem Hieronymi) : « Tibi silet laus Deus, » id est quod incomprehensibilis est verbis nostris.

III^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 5) : « Je pourrais me glorifier de telles choses, » il explique sa pensée relativement à la gloire. Dans ce dessein, I. il montre qu'il ne se glorifie point de si hautes révélations; II. il insinue qu'il lui reste encore d'autres motifs dont il peut se glorifier (v. 6) : « Car si je voulais me glorifier, etc.; » III. il donne la raison pour laquelle il ne se glorifie pas de tous ses avantages (v. 6) : « Mais je me retiens, etc. »

I. Sur le premier de ces points, il faut observer que ce que dit l'Apôtre (v. 5) : « Je pourrais me glorifier de telles choses, » peut être expliqué de deux manières. D'abord dans ce sens que S. Paul montre que c'est de lui-même dont il peut se glorifier, c'est-à-dire que c'est lui-même, qui aurait eu ces visions. Ou dans cet autre sens, qu'il laisse entrevoir qu'un autre que lui les aurait eues. Il faut, en effet, se souvenir que l'on peut envisager dans l'homme deux choses, à savoir, le don de Dieu et la condition de l'homme. Si donc l'on se glorifie de quelque don de Dieu, comme l'ayant reçu de Dieu, cette gloire est bonne, parce qu'en agissant ainsi « on se glorifie dans le Seigneur, » comme il a été dit ci-dessus (x, v. 17); mais si l'on se glorifie de ce don, comme l'ayant de soi-même, c'est un acte répréhensible (1^{re} Corinth., iv, v. 7) : « Qu'avez-vous que vous n'avez reçu ? Mais si vous l'avez reçu, pourquoi vous glorifiez-vous, comme si vous ne l'aviez point reçu ? » S. Paul dit donc, suivant cette explication : « de telles choses, » c'est-à-dire des visions de Dieu et des dons qu'il m'a faits, « je pourrais bien me glorifier, mais (v. 5) je ne m'en glorifierai point pour moi, » c'est-à-dire je ne me glorifierai point de semblables faveurs, comme si je les avais de moi-même, puisque je les tiens de Dieu. Toutefois s'il faut que je me glorifie pour moi, (v. 5) « je ne me glorifierai que dans mes faiblesses, » c'est-à-dire dans un point où je n'ai

<p>III^o DEINDÉ cum dicit : « Pro hujusmodi gloriabor, etc., » ostendit quomodo se habet ad gloriam. Et circa hoc tria facit : primo, ostendit se non gloriari de hujusmodi revelationibus; secundo, insinuat se habere aliquid præter illud unde gloriari possit, ibi: « Nam et si voluero, etc.; » tertio, assignat causam, quare non gloriatur de omnibus, ibi: « Parco autem, ne quis, etc. »</p> <p>I. Circa <i>primum</i> sciendum est, quod hoc quod dicit : « Pro hujusmodi autem gloriabor, etc., » potest dupliciter legi. Uno modo, ut Apostolus ostendat se esse ipsum pro quo gloriatur, ut sc. ipse sit, qui vidit has visiones. Alio modo, ut ostendat quod alius sit, qui vidit has visiones. Sciendum est enim, quod in homine</p>	<p>duo possunt considerari, sc. donum Dei et humana conditio. Si ergo aliquis gloriatur in aliquo dono Dei, ut a Deo accepto, illa est bona gloria, quia sic in Domino gloriatur, ut dictum est (supra, x, v. 17); sed si gloriatur de illo dono sicut a se habito, tunc mala est gloriatio hujusmodi (1 Cor., iv, v. 7) : « Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? » Dicit ergo Apostolus, secundum hoc, « Pro hujusmodi, » sc. visionibus et donis Dei mihi collatis, « gloriabor; pro me autem non, » id est non gloriabor inde quasi a me acceperim, quia a Deo habui. Sed si pro me oportet gloriari, « nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis, » id est non habeo unde possim glo-</p>
---	---

rien dont je ne puisse me glorifier, à savoir de la faiblesse de ma condition. Si l'on pense que, dans ce passage, l'Apôtre indique une tierce personne qui aurait eu ces visions, bien que ce soit lui-même, alors il faut entendre qu'il semble parler de quelqu'autre, en disant : « Je me glorifierai pour celui qui est tel, » c'est-à-dire, pour cet homme qui a vu ces secrets et qui a reçu de tels dons, je me glorifierai ; « mais pour moi, » comme si j'avais la volonté de me manifester tel, « je ne me glorifierai en rien, sinon dans mes faiblesses, » c'est-à-dire dans les tribulations que je souffre.

II. Cependant parce qu'on pouvait lui répondre : ô apôtre, il n'est point étonnant que vous ne vous glorifiez point, puisque vous n'avez pas motif à vous glorifier, S. Paul fait voir, que même indépendamment de ces visions, il lui reste d'autres motifs de se glorifier, en disant : Bien que pour un homme aussi favorisé, et non pour moi, je me glorifie, néanmoins je puis me glorifier pour moi (v. 6) : « Car si je voulais le faire, » ou pour les tribulations dont je viens de parler, ou pour les autres dons que Dieu m'a faits, et même pour mes faiblesses, (v. 6) « je ne serais point imprudent, » c'est-à-dire j'agis en cela sans imprudence. Et pourquoi ? « C'est que je dirais la vérité, » sur ces autres dons, dont, sans parler de ces visions, je puis me glorifier. Il dit (v. 6) : « Je ne serais point imprudent, » parce qu'il se glorifiait des avantages qu'il avait réellement. En effet, quand on se glorifie de ce que l'on n'a point, on se glorifie en insensé (*Apoc.*, m, v. 17) : « Vous dites : je suis riche, je suis comblé de biens, je n'ai besoin de rien, et vous ne savez pas que vous êtes malheureux et misérable, et pauvre, et aveugle et nu. » D'ailleurs il se glorifiait par un motif suffisant, comme il est évident, d'après ce qui précède.

riari, nisi de infirma conditione mea. Si autem exponatur, ut ostendat alium esse qui vidit, etsi ipse sit, tunc est sensus : ut quasi loquatur de quodam alio, dicens : « Pro hujusmodi gloriabor, » id est pro illo homine, qui hoc vidit et qui hæc dona recepit, gloriabor ; « sed pro me, » quasi velim manifestare me esse talem, « nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis, » id est de tribulationibus quas patior.

II. Sed quia isti possent sibi dicere : O Apostole, non est mirum si non gloriaris, quia non habes unde glorieris ; ideo Apostolus ostendit, quod etiam præter illas visiones habet aliquid unde possit gloriaris, dicens : licet pro hujusmodi homine glori-

rier, et non pro me, tamen etiam bene pro me possum gloriari, « Nam si voluero gloriari, etc., » vel pro hujusmodi tribulationibus, vel pro aliis mihi a Deo collatis, vel etiam pro infirmitatibus, « non ero insipiens, » id est non insipienter agam. Et quare, « Veritatem enim dicam » de aliis, de quibus præter dictas visiones gloriari possum. Dicit autem : « Non ero insipiens, » quia gloriabatur de his, quæ habebat. Quando enim gloriatur quis de his quæ non habet, stulte gloriatur (*Apoc.*, m, v. 17) : « Dicit quia dives sum, et nullus ego, et nescis, etc. » Et quia gloriabatur ex causa sufficienti, ut ex prædictis est manifestum.

III. En disant (v. 6) : « Mais je me retiens, etc., » l'Apôtre indique la raison pour laquelle il ne se glorifie point de tous ses avantages, bien qu'il le pût : cette raison, c'est qu'il veut les ménager. Il dit donc (v. 6) : « Je me retiens ; » en d'autres termes : je pourrais me glorifier de plusieurs autres avantages, mais « je me retiens, » c'est-à-dire je me glorifie avec réserve ; ou bien, j'use de ménagement à cause de vous en parlant de moi, afin de ne pas vous être à charge. Car Dieu m'a fait de telles faveurs, que si vous les connaissiez, vous m'estimeriez beaucoup plus grand. Ces faveurs sont les dons gratuits, que l'Apôtre avait reçus en grand nombre. Or, dans ce monde, on exalte d'ordinaire d'autant plus les hommes et on les regarde comme d'autant plus supérieurs aux autres qu'ils sont pourvus de cette sorte de dons, de préférence aux grâces qui ont pour objet de les rendre agréables à Dieu. C'est pourquoi S. Paul dit : je ne veux pas tirer avantage de ces dons gratuits. Voilà aussi le motif pour lequel « je m'abstiens, » c'est-à-dire je ne me glorifie pas. Et pourquoi? c'est (v. 6) « de peur que quelqu'un d'entre vous n'estime » que je me loue ou que je me glorifie « au-dessus de ce qu'il voit en moi, etc. » Ou encore : on conçoit l'homme de deux manières : par sa conduite et par sa doctrine ; or l'Apôtre ne voulait rien dire, bien qu'il en eût le pouvoir, qui ne fût en rapport parfait avec sa doctrine et avec sa conduite. Voilà pourquoi : « Je m'abstiens, de peur que l'on ne m'estime au delà de ce que l'on voit » de ma vie extérieure (v. 6) ; « ou au delà de ce que l'on entend dire de moi, » c'est-à-dire de la doctrine que je prêche et que j'annonce, parce que peut-être on l'eût regardé comme déjà immortel, ou comme un ange (*Prov.*, xi, v. 12 : « L'homme prudent gardera le silence ; » et (*Prov.*, xxix, v. 11) : « L'insensé laisse échapper tout d'un coup ce qu'il a dans l'es-

III. *Consequenter* autem cum dicit : « Parco autem, etc., » ostendit rationem quare non gloriatur de omnibus si potest gloriari : quæ quidem ratio est, ut eis parcat. Unde dicit : « Parco autem, etc., » quasi dicat : possem de pluribus aliis gloriari, sed « parco, » id est parce glorior ; vel parco vobis commendando me, nolens esse onerosus vobis. Nam talia mihi Deus concessit, quæ si sciretis, reputaretis me multo majorem ; et hæc sunt dona gratuita multa, quæ habebat Apostolus, ex quibus homines hujus mundi consueverunt plus commendare homines, et majores eos reputare quam ex gratum facientibus. Et ideo dicit : nolo ex gratuitis commendari ; et deo « parco, » id est non glorior. Et quare : « Ne quis existimet me » commendare, vel gloriari, « supra id quod videt, etc. » Vel aliter, homo dupliciter cognoscitur : per conversationem et doctrinam suam ; Apostolus autem nolebat aliqua de se dicere, licet posset, quæ excedebant et vitam, et doctrinam suam. Et ideo : « Parco autem, ne quis existimet me esse supra id, quod videt » de conversatione mea exteriori ; « aut audit aliquid ex me, » id est ex doctrina prædicationis et exhortationis, et instructionis meæ : quia forte crederent eum esse, vel immortalem, vel angelum (*Prov.*, xi, v. 12) : « Vir prudens tacebit. » (*Prov.*, xxix, v. 11) : « Totum spiritum suum profert

prit ; le sage ne se hâte pas et se réserve pour l'avenir. » Ou encore il dit : « Je me retiens, etc., » à cause de mes détracteurs, à savoir les faux-apôtres qui l'accusaient de s'élever par orgueil, sans motif légitime, et même au delà de la vérité. Il dit donc : « Je me retiens, » c'est-à-dire je parle de moi avec modération, de peur que quelqu'un d'entre les faux-apôtres ne prétende que je le fais dans un esprit d'orgueil « et au delà, » c'est-à-dire, au moins en quelque chose, « de ce qu'il voit en moi, ou de ce qu'il entend de moi, » c'est-à-dire au delà de ce que je puis mériter (*Ps.*, cxxx, v. 1) : « Seigneur, mon cœur ne s'est point enflé d'orgueil, etc. ; » et (*Eccli.*, III, v. 20) : « Plus vous êtes grand, plus vous devez vous humilier en toutes choses. »

LEÇON III^e (ch. XII^e, w. 7 à 10).

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait connaître le remède qui lui a été donné, de peur qu'il ne vînt à s'élever à cause de ses ravissements. — Il dit que ce remède a été la faiblesse de la chair, et que, bien qu'il ait demandé à en être délivré, cette grâce ne lui a point été accordée.

7. *Aussi de peur que la grandeur de mes révélations ne me causât de l'orgueil, Dieu a permis que je ressentisse dans ma chair un aiguillon, qui est l'ange de Satan, pour me donner des soufflets.*